
 
 
 
 
 

 
ACTE PLE EXTRAORDINARI  
DATA 20 DE DESEMBRE  2001 
HORA ¼ de 9 del matí 

 
 
 

ORDRE DEL DIA PRESIDENT: Il·lm. Alcalde 
Lluís M. Corominas 

- Josep Aldomà Buixadé 
- Gemma Perich Vidal 
- Montserrat Gatell Pérez 
- Josep M Serra Mercader 
- M. Dolors Ustrell Boada  
- Rai Serra Clapes 
- Francesc Soto Martínez   
- Felip Cuenca Matallana 
- Pili Llaquet Quintilla 
- Rosa Massot Casadevall 
- Enric Falgueras Rabaseda 
- Jordi Permanyer Bellmunt 
- Francesc Deu Trullas 
- Julio Cesar Pombo 
Sabugueiro 

- Josep Rodes Girona 
  
- Juli Boadella Vergés 
  Secretari 

 
  
 1.- Resolució al·legacions 

presentades a l’aprovació 
inicial de les ordenances 

 
 

- Pedro Villameriel 
Interventor 
 
EXCUSA L’ABSÈNCIA 
Claudi Puigfel Serret 
 

 
Vist que els reunits formen la majoria legal de membres que 
legalment constitueixen la Comissió de Govern, el Sr. President 
declara obert l'acte i s'entra a l'examen dels assumptes 
inclosos en l'ordre del dia. 
 

 
 
 
 



 
1.- RESOLUCIÓ AL.LEGACIONS PRESENTADES A L’APROVACIÓ               
    INICIAL DE LES ORDENANCES 
 

ATÈS, que aquesta Corporació en sessió celebrada el dia 30 
d’octubre va aprovar provisionalment l’expedient d’Imposició i 
Modificació d’Ordenances Fiscals i de Preus Públics de 
l’exercici 2002.  Exposat al públic en la forma i terminis 
establert a l’article 17 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, 
reguladora de les Hisendes Locals, ha estat presentat un 
recurs per N’Eduard Borrás i Finestres en nom i representació 
de la Cambra de Comerç de Sabadell. 
ATÈS, que l’esmentat recurs conté les següents al·legacions:  
a) Que a l’expedient aprovat per l’Ajuntament, les tarifes i 
quotes de les exaccions i preus  públics tenen un augment mig 
d’un 3,5%, superior a l’IPC previst a nivell de l’Estat que és 
del 2% i que segons el seu parer, aquest ha de ser el límit de 
l’increment a aplicar;  
b) Que en l’Impost de Vehicles de Tracció Mecànica es produeix 
un arrodoniment a l’alça, incomplint el que disposa  la Llei 
46/1998, de 17 de desembre sobre introducció de l’Euro. 
c) Que en la taxa per recollida d’escombraries es produeix un 
increment del 13%, molt superior al del 2% previst per l’IPC 
del proper any. 
d) Que, malgrat  la reducció del tipus impositiu de l’IBI, 
l’increment de la pressió fiscal en aquesta exacció és també 
superior al 2%.- 
ATÈS, que l’Interventor emet el preceptiu informe en què, 
després d’analitzar les al·legacions de la Cambra de Comerç de 
Sabadell, fa constar:  a) que l’IPC previst per l’Estat per a 
un any no és un límit o referència que obligui a les 
Corporacions locals quan modifiquen les seves ordenances 
fiscals, sinó que aquestes han de ponderar les quotes o 
tarifes de les seves exaccions en base a les necessitats que 
previsiblement han de cobrir en el següent exercici, sempre 
dintre dels  límits imposats per la llei per a cadascun dels 
impostos o taxes ; b) que en el cas de l’Impost de Vehicles 
les diferències entre les tarifes aprovades per l’Ajuntament 
de Castellar i les resultants d’incrementar les del 2001 en el 
2% són molt reduïdes i no poden incidir negativament en les 
economies privades o empresarials; c) que no existeix 
arrodoniment a les quotes aprovades per al 2002, ja que s’han 
fixat en euros sense vinculació directa amb les pessetes de 
l’any anterior, i que aquest arrodoniment es produiria si no 
hi hagués hagut modificació sinó únicament conversió. Per 
altra banda en un estudi de les tarifes de l’Impost de 
Vehicles i de la taxa  d'escombraries demostra que les tarifes 
del 2001 incrementades en els percentatges que s’indiquen a la 
memòria de la Presidència i convertides en euros donen un 
resultat inferior a les quotes en euros que aprova la 



Corporació;  d). que pel que respecta a la taxa de recollida 
d’escombraries, el seu increment té per finalitat cobrir 
parcialment el cost del servei, tal com disposa l’art. 24 de 
la llei 39/88. En aquest informe s’evidencia que el cost del 
servei és superior al rendiment de la taxa que el finança; e) 
que les observacions al tipus impositiu de l’IBI s’havien 
d’haver presentat en el tràmit processal corresponent, 
advertint  no obstant que el tipus aplicat és inferior al 
màxim autoritzat i, per tant, no és possible la seva 
impugnació. 
Vist el que disposa la Llei 39/88, de 28 de desembre a 
proposta de la Comissió Informativa d’Hisenda A L’Ajuntament 
Ple es proposa l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.- Desestimar el recurs presentat pel Sr. Eduard Borràs 
i Finestres en nom de la Cambra de Comerç de Sabadell contra 
l’acord d’aprovació de la modificació d’Ordenances Fiscals i 
de Preus públics per al 2002 en base als raonaments inclosos 
en la base expositiva del present acord. 
SEGON.- Aprovar definitivament l’expedient d’imposició i 
modificació d’Ordenances Fiscals i de Preus Públics per a la 
seva entrada en vigor l’1 de gener de 2002, en els termes 
establerts en l’acord d’aquest Ple de 30 d’octubre del present 
any 
TERCER.- Publicar íntegrament la modificació aprovada en el 
Butlletí Oficial de la Província, en compliment del que 
disposa l’article  17.4 de la Llei 39/88. 
QUART.- Comunicar el present acord a la Cambra de Comerç de 
Sabadell indicant-li els recursos que procedeixin. 
L’Alcalde  explica la motivació de la present convocatòria 
d’aquest Pe extraordinari que ve motivat per la interposició 
d’un recurs de la Cambra de Comerç a l’aprovació inicial de 
les Ordenances, i que per aprovar-les definitivament cal 
resoldre aquestes al·legacions presentades. 
Aquestes al·legacions estan fetes amb caràcter general, sense 
concretar i han estat presentades a diversos Ajuntaments de la 
Comarca, això no és seriós i demanarem una reunió amb els 
representants de la Cambra per tractat aquest assumpte, ja que 
presenten un recurs sense cap estudi financer, mentre que 
l’ajuntament ha fet la seva aprovació en base a un estudi 
financer. És un recurs generalitzat i que no té en compte cada 
municipi, no infringim l’arrodoniment en euros pel que 
respecte a l’Impost de circulació de vehicles, és més, és 
lleugerament inferior al límit que marca la  Llei. També 
al·leguen sobre l’IBI, quan s’havien de presentar en el seu 
moment de la informació pública de la revisió, i és més el 
tipus aplicat és inferior al màxim autoritzat. Pel que 
respecte a la recollida d’escombraries que és una altra 
al·legació que posen, el seu increment té com objectiu arribar 
a cobrir paulatinament la despesa real del servei, que és una 



obligació legal, al ser una taxa; és per tot això  que cal 
desestimar aquest recurs tant inoportú de la Cambra. 
Intervé per PP el Sr. Julio cesar Pombo  dient que per 
respecte a l’arrodoniment a euros es pot fer un vot de 
confiança al que diu l’Interventor, però que el recurs 
planteja una sèrie de beneficis pels ciutadans, que nosaltres 
les recollim. 
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT 
RESULTAT: 

Vots a favor: QUINZE(15) dels regidors de CiU, PSC,ERC i IC. 
   Vots en contra: UN (1) del regidor del PP  
   Abstencions: CAP 
 
 

Per acabar el Sr. Alcalde  desitja un Bon Nadal a tothom. 
 
 
I no havent-hi cap cas més assumptes a tractar, essent tres 
quarts de nou del matí,  s’aixeca la sessió de la qual s’estén 
la present Acta que signa com a fedatari d’aquests acords el 
Secretari, amb el vist-i-plau del Sr. Alcalde. 
   
 
 


